

## Kurjer Warszawski.

Wspomnienia.

Zgon Króla Jana Olbrychta. 1503.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj przy obronie i czytaniu wyroku w Sądzie spraw: Kryminalnej, w sprawie Rozmuszewskiej zabójczyni swej Pani ś: p: Duniwiczowej mnóstwo znajdowało się słuchaczy. Patron Trybunalski W. Ludwik Zaleski bronił obwinioną z mocą i wymownie, najbardziej usiłował dowieść że zabójstwo nie rozmyslnie popełnionem zostało. Wyrok skazał zabójczynią na utratę życia mieczem, z dodatkiem iż prowadzoną będzie na śmierć w ubiorze cesaryni. Dorożkarz który wywiózł Rozmuszewską, na jedno roczne więzienie skazanym został. Lokaj który miał namawiać do zabójstwa jest uwolniony, gdyż niebyło dowodów przekonujących. Inne różne osoby należące do tej sprawy, na pieniężne kary zostały skazanemi. Dotąd niewiadomo czy Rekurs będzie założony. —

Gdy rozchodzają się rozmaite wieści o przypadkach wydarzonych przy onegdajszym pożarze, donosimy po zasięgnięciu najpewniejszych wiadomości, iż tylko jeden Obywatel ratując dach, spadł i nogę wywichnął, tudzież spaliło się jedno Dziecie, Mamka porwała je z poduszki, Dziecie wysunęło się tak iż Mamka w przestachu nie uważała tego, i nosząc poduszkę zawsze, mniemała że ma Dziecie przy sobie. Ogień zniósł się z pod dachu, lecz dotąd z pewnością wiedzieć niemożna z jakiej przyczyny. Ratupek był gotliwy i prędki, gdyż Policja budziła nawet Ludzi w zajętych już pożarem domach. Spalonych lub uszkodzonych domów jest 9.

Onegdaj pochowano zwłoki ś: p: Karóla

Lindnera lat 71 mającego, był to jeden z najstarszych Ogrodników tutejszych, znała go powszechnie cała stolica; Książę Stanisław Poniatoński sprowadził go z Drezna do Warszawy dla założenia wielu Ogrodów, pracował do zgonu zgorliwoscia; wierny Słu a, dobry Małżonek i trokśliwy Ojciec, optakują stałą jego pozostała Wdowa i 9 Dzieci, które wychował przyzwoicie.

w Handlu M: B: Gordonowej, przy ulicy Długiej na przeciw Kawiarni pod Kopciuszkiem, znajdują się już świeże wody, Salcerska, Gorzka i inne, rozmaite, które wcałych i pół bańkach przedają się za mierną cenę.

w Pułtaku w Wielki Czwartek odbył JW. X. Biskup Prażmoński Ceremonię święcenia olejów i obmywania nóg 120 starcom których obdarzył odzieżą, pieniędzmi i sam JW. Biskup wczasy wieczerzy usługiwał u stołu.

Na zgromadzeniu gminnem Obwodu Olkuskiego, dnia i Marca r: b: w Olkuszku odbytem, przewodniczył Marszałek JW. Jan Kanty Grabiański Dziedzie Dóbr Rogoznika, który od wielu lat pełniąc liczne usługi Obywatelskie, pomimo Sędziwego wieku, przyjął z chęcią to zaszczytne urzędowanie.

w Tych dniach w Warszawie bardzo wiele osób choruje na *Crhypek*.

Największa część terażniejszego Gabinetu Zoologicznego przy Król: Warszaw: Uniwersytecie zakupioną została w Szląsku w wsi Grunwitz od sukcesorów Sylwiusza Augusta de Miakwitz za 11,000 talarów. Do tego przybyły później trzy następujące zbiory, które Komis: Rząd: Wysnan Religi i Oświe: Publiczn: przy-

kupiła, mianowicie. Wielki zbiór *Konch* od Hrabiny Rzewuskiej w Opolu. Zbiór *Konch* i Owadów od Hoffmanna Profesora przy Król: Warsza: Uniwer: Zbiór znaczny Owadów od Dohla w Wiedniu. Oprócz tego p: zybyło ieszcz: wiele sztuk, z których jedne poiedynczo przykupione, a drugie od Obywatelów podarowane zostały. Tak z różnych źródeł powiększony Gabinet Zoologiczny Król: Warszaw: Uniwersytetu obejmuje przeszło *dwadzieścia* t: rzy tysiące sztuk zwierząt rozmaitych, między którymi liczymy: *Zwierząt Śsących* przeszło 100 sztuk. *Ptaków* przeszło 1300 sztuk. *Gadów i Płazów* już wycpanych, już w spirytusie zachowanych blisko 300 sztuk. *Ryb* (najwięcej wycpanych) blisko 100 sztuk. *Konch* przeszło 12,000 sztuk. *Owadów* blisko 9000 sztuk. Zwierząt do niższych gromad należących blisko 1000 sztuk. (z Gaz: Lit:)

## ROZMAITOŚCI.

Gdy Król Portugalski wczasy dorocznęj uroczystości zaprowadzenia Konstytucji utłaskał Wyrok na jednego zloczyncę, przez sąd wydany; Prezes Deputacji od stanów rzekł, iż ta prerogatywa taski jest najkosztowniejszym Dyamentem Królewskiej Korony.

Na licytacji po Hrab: Garnier w Paryżu za rękopism kilku listów sławnej kochanki Ludwika XIV Pani *Maintenon* zapłacono 1400 franków, a za list kilkuwiekszowy pisany ręką *Pirona* dano 60 franków.

Uboży wzroku pozbawiony, Szkot w Edynburgu, wynalazł nowy instrument muzyczny, w którym łączą się siła dwóch wioloncell

Wynalazca udoskonalenie swego instrumentu do najwyższego doprowadził stopnia. Ma on 64 pół tonów, do których w zdarzeniu potrzeby może być więcej jeszcze przydanych. Sam wynalazca gra na nim z zidziwiającą zręcznością.

z Szpitalniemi w Szpitalni mających obłąkane zmysły jest teraz osobliwszy Warjat; zdaje mu się że jest najbogatszym w świecie Bankierem; ustawicznie trudni się liczeniem pieniędzy które sobie robi z papierków, podpisuje wexle, wypawia Sztafety, i tym podobnie, odwieżdżający goście zwykle proszą go o pożyczanie pieniędzy, Warjat liczy natychmiast swoje papierowe dukaty i naznacza procenta, im kto ma porządniejszy ubiór albo jaki order, każe sobie dawać od 40 do 70 procentu; kto okazuje się być biednym temu rozdaie kapitały tylko po 3 lub 4 od sta, a dla ładnych Kobiet tak jest grzecznym iż kontentuje się jednym procentem lub też wcale pożyczka bez procentu.

w Genui zadziwia najwięcej wynagrzających znawców, sześćcioletnia *Piacentini* która jako sławna deklamatorka i mistrzyni grania na Klawirko cie celuje ieszcze gróntowną znajomością gramatyki i wymowy.

Posąg *Lineusza* w sali Uniwersytetu w *U. psalu* postawiony będzie; każdy wiek i kraj od datie należy bold Jenuszom.

Pomiedzy licznymi ofiarami dla Inwalidów w Peterzburgu, Radca tajny *Demidów* przestał sto tysięcy rubli. — w Odesie amatorowie grali po *Gręku* traidją *Filoktet*, po między amatorami znajdowała się młodszą *Katalani* która oraz nader przyjemnie spiewa narodowe pieśni, Rossyjskie i Greckie. — Na sejmie Bawarskim wiele rozprawiano o Żydach, ieden z Deputowanych rzeki iż wszystkie recepty natęzarazę pomy będą bez skuteczne, póki Ży-

dał nieprzestaną być cudzoziemcami w tym kraju w którym maia chleb i życie; dowiódł oraz iż Żydzi od Hamburga do Tryestu maia 400 milionów złp: gotowych pieniędzy którei rozrządzaia podług własnej woli i tylko dla swego zysku.

Wybity medal na smutną pamiątkę smierci *Xięcia Berry* gdy teraz obaczył malutki jego Synek *Xże Bordo*, kilkakrotnie go ucałował i rzekł z płaczem *biedny mój Papa!* — Znowu znalezione w Paryżu od niejakiego czasu ukryta bardzo znaczną ilość rozmaitej broni — Najświeższa wiadomość z Stambułu donosi o nowym tam zaburzeniu w którym zamordowany został nowy Aga lanczarów; donoszą oraz o straszliwej rzezi i mordach, cały Stambuł był otoczony płomieniami, oczekuiem obszerniejszego doniesienia o tem zdarzeniu. Albańczykowie chcą życie tożyć aby wydobyli ukryte skarby *Ale-go Baszy Janiny*. —

Sultan zamysła mianować kilku cudzoziemców Kawalerami Orderu *pół Kieżyca* za okazaną ku niemu przychylnosc — Na Sejmie Badeńskim maia pracować usilnie aby podatki zostały zmniejszone. —

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kruszewski Anto: Marszałek z Podlasia.  
Olrych Szaniecki Deputowany.  
Siemiawski Józef Kommissarz.  
Lnbomirski Edward Xże z Radzimina.  
Tarnowski Jan Hrabia z Pultuska.  
Wąsowicz Pułkownik z Pultuska.  
Ziemiecki Fran: Mecenas.  
Małachowska b: Jenerałowa.  
Oborski Kazmierz Hra: z Mińska.  
Kordowska Sędzina z Gąsierowka.  
Boniani b. Podpuł: z Siedlec.  
Koryzia Kapitan z Krakowa.  
Pukszta Józef Oby: z Siedlec.

Sliwiński Piotr Posęsor z Strzelczewa.

Dębowski Taodor Oby: z Tokar.

Grotus Oby: z Łęczycy.

Dąbrowski Adam Oby: Łęczycy.

Kownacki Józef Poss: z Wygnanki.

Kamocki Felix Dziedzi: z Kodrąb.

Wiśniewski Augu: Komiss: z Łowży.

Nagrocki Jan Plenipotent z Wyżkowa.

#### DONIESIENIA.

w Dniu sz b:m: i następane dni przed południem i popołudniu odbywać się będzie Licytacja w domu pod Nr: 450 u Paschalisa na Krakowsk Przed; na różne towary i galanterje Dnia 16 Kwiet: zginely dwa psy gończy z tych iedna suka obdwa maści z wierzchu czarnej z żółtą podbrzuchem i nogi zupełnie żółte. Jeżeliby kto przeioł takowe psy niech się uda na Krakowskie Przed: do Pałacu Hra: *Dęblińskich* Nr: 369 a odbierze nagrodę.

w Pałacu Teperowskim przy ulicy Miodowej Nr: 495 są do naięcia od Wielkiej Nocy r: b: 4 pokoie od ogrodu na drugim piętrze z kuchnią, stajnią, wozownią, piwnicą i drwalnią.

Człowiek w wieku średnim, bezzenny, z moralności zaleceny, z przepisami Polityceniemi iak najlepiej obeznany, umiejący, prócz Polskiego, doskonale język Niemiecki, i Francuzki wrazie potrzeby i kaucją złożyć mógący, zyczy sobie miejsca, Rządcy, Murgrabiego, lub Pisarza przy iakowym donie w Warszawie; potrzebnicy takowego, raczy się udać do Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Rybaki pod N: 2567 iest Bryczka dobra na czterech resorach mała co używana do sprzedania. Informacje powziąć można u Murgrabiego tegoż domu.

Życzący nabyć dwie Bryczki i dwa Wozy fabryczn: zgłosi się na ulice Bzdarską Nr: 2678. Teatr Jutro Litryczna Drama *Ofiara Abrahama*.